PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, COM TRANSBORDO E 

DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS URBANOS DE LIMPEZA PÚBLICA EM ATERRO SANITÁRIO LICENCIADO", 

adotando como critério de julgamento o Menor Preço Global. O valor referencial estimado pela Administração Municipal para o 

certame foi de R$ 10.730.036,27 (dez milhões, setecentos e trinta mil, trinta e seis reais e vinte e sete centavos).

A Requerente detalhou sua participação no processo licitatório, afirmando ter apresentado proposta no valor global de R$ 

7.998.999,96 (sete milhões, novecentos e noventa e oito mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos), a qual foi 

classificada como vencedora da disputa, representando a menor proposta e, consequentemente, a mais vantajosa para a Administração 

Pública. A peça vestibular enfatiza que a proposta da SW CONSTRUÇÕES foi acompanhada de todas as exigências editalícias,

[...]

procedimentos subsequentes de adjudicação, homologação e assinatura do contrato; e) como pedido subordinado, a concessão de 

oportunidade para sanar eventuais vícios sanáveis, mediante diligência, conforme o Art. 59, § 2º da Lei nº 14.133/2021.

O valor da causa foi atribuído em R$ 1.518,00 (um mil, quinhentos e dezoito reais), nos termos do Art. 292 do Código de Processo 

Civil de 2015.

É o relatório. DECIDO.

II. FUNDAMENTAÇÃO

A presente demanda judicial busca a anulação de um ato administrativo praticado no âmbito de um procedimento licitatório, 

especificamente a desclassificação da proposta apresentada pela Requerente, bem como a imediata reintegração ao certame, com a